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佐 賀 県 監 査 委 員





 

令和 5年 8月 30日付けで公表した定期監査の結果について、地方自治法（昭和22

年法律第67号）第 199条第 14項の規定により佐賀県知事等から措置を講じた旨の通

知があったので、次のとおり公表する。 

 

 令和 6年 1月 18日 

 

佐賀県監査委員 原   惣一郎 

同    荒 木 敏 也 

同    角   貞 樹 

同    原 田 寿 雄 
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１ 重要な指摘事項に係る措置事項 

 

【健康福祉部 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 社 会 福 祉 課 
 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 23 日 

(監査の結果) 

①  支出負担行為で遅延しているも

のがあった 
 

 委 託 名 令和 4 年度生活保護

等電算システム保守

運用業務委託 
契約年月日 令和 4 年 4 月 1 日 

契 約 期 間  令和 4 年 4 月 1 日～  

  令和 5 年 3 月 31 日 

契 約 額 2,678,500 円 

支出負担行為すべき年月日 

         令和 4 年 4 月 1 日 

支出負担行為月 

    令和 4 年 10 月 

 

委 託 名 令和 4 年度生活保護 

版レセプト情報管理 

システム設定及び保 

守業務委託 

契約年月日 令和 4 年 4 月 1 日 

契 約 期 間  令和 4 年 4 月 1 日～ 

令和 5 年 3 月 31 日 

契 約 額  1,003,200 円 

支出負担行為すべき年月日 

        令和 4 年 4 月 1 日 

支出負担行為月 

      令和 4 年 10 月 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、支出負担行為確認リ

ストを作成し、課内で毎月末に当月と

翌月に予定されている支出負担行為

の処理に遅延がないか、定期的に確認

することとした。 

今後は適正な事務執行に努める。 
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２ その他指摘事項・検討事項に係る措置事項 

 

【政策部 各課】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 企 画 チ ー ム 

   監 査 執 行 年 月 日 令和 5 年 7 月 6 日（書面による監査） 

(監査の結果) 

①   支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

(措置の内容) 

同様の事例が生じないよう、所属に

おいて職員への周知徹底を行った。 
今後は、事務手続きの執行管理を徹

底し、適切な事務執行に努める。 

②  前渡資金の精算で遅延している

ものがあった。 

同様の事例が生じないよう、所属に 

おいて職員への周知徹底を行った。 

今後は、当事案を引き継ぎ事項とす

るなど、組織としてのチェック意識を

高め、適切な事務執行に努める。 
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【総務部 各課・現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 
法 務 私 学 課 

（私立中高・専修学校支援室） 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 4 日 

(監査の結果) 

①  支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

 

 

 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、業務の進捗状況を定

期的に確認し、支出負担行為の遅延が

生じないよう対応することとした。 
今後は、適正な事務処理に努める。 

②  業務完了報告書を提出させてい

ないものがあった。 

指摘後、業務完了報告書を提出させ

た。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 税  政  課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 18 日 

(監査の結果) 

①  仕様書で実施することになって

いる業務が報告書に記載されてい

ないものがあった。 
 

(措置の内容) 

同様の事例が発生しないよう、実施

業務を報告書に記載することを委託

先に指導した。 
今後は、適正な事務処理に努める。  
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監 査 対 象 機 関 名 資 産 活 用 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 11 日 

(監査の結果) 

①  書損した領収証書の取扱いが適

正でないものがあった。 

 

(措置の内容) 

指摘後、全職員に対して注意喚起を 

行った。 

今後は、適正な事務執行に努める。 

② 物品（デジタルサイネージ）に損

害を与えているものがあった。 
 

指摘後、全職員に対して注意喚起を 

行った。 

今後は、物品の適正管理に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 唐 津 県 税 事 務 所 

   監 査 執 行 年 月 日 令和 5 年 5 月 17 日（書面による監査） 

(監査の結果) 

① 収入未済があった。（個人県民税 

ほか） 

 

(措置の内容) 

預貯金等の差押など滞納処分を的

確に行い、収入未済の解消に努める。 

特に、市町長が賦課徴収する個人県

民税については、収入未済額に占める

割合が大きいため、令和５年度から納

税課内に設置した特別滞納整理対策

担当において、地方税法第 48 条によ

る県職員による直接徴収を実施する

とともに、市町の支援に努める。 
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【地域交流部 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 
さ が 創 生 推 進 課 

（移住支援室） 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 23 日 

(監査の結果) 

①  支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

 

(措置の内容) 

今後は、事業の進捗管理表により進 

捗管理を徹底し、適正な事務処理に努

める。 

 

 

【ＳＡＧＡ２０２４・ＳＳＰ推進局 各課】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 ＳＡＧＡスポーツピラミッド推進グループ 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 11 日 

(監査の結果) 

①  支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

 

(措置の内容) 

グループ内職員に再発防止を周知

徹底するとともに、事業に遅延がな

いか管理職が定期的に確認し、適切

な事務処理に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 
ス ポ ー ツ 課 
（競技力向上推進室） 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 11 日 

(監査の結果) 

①  令和 4 年度予算で支払うべき委

託料を令和 5 年度予算で支払って

いるものがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に事例を周知するととも

に、事業の進捗状況の確認を組織的

に行い、規則、法令等の確認及びチ

ェック体制の強化により再発防止を

図る。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 ＳＡＧＡサンライズパーク整備推進課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 11 日 

(監査の結果) 

①  売却した備品の財務経営システ

ムへの入力が漏れているものがあ

った。 

 

(措置の内容) 

入力漏れとなっていた物品につい

て、事務監査後速やかに入力処理を

行った。 
今後は適切な事務処理に努める。 

 

  監査対象機関名 ＳＡＧＡ２０２４施設調整チーム 

   監査執行年月日 令和 5 年 6 月 28 日（書面による監査） 

(監査の結果) 

①  委託業務の完了検査で遅延して

いるものがあった。 

 

(措置の内容) 

課内職員に事例を周知徹底すると

ともに、組織的に業務の進捗状況を定

期的に確認し、再発防止を図る。 
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【県民環境部 各課】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 
くらしの安全安心課 

（交通事故防止特別対策室） 

   監 査 執 行 年 月 日 令和 5 年 6 月 22 日（書面による監査） 

(監査の結果) 

①  備品について棄却手続を行って

いないもの及び亡失しているもの

があった。 

 

 

(措置の内容) 

物品出納員をはじめ、各備品を使 

用する係・職員が現物確認を行い、各

備品は一見して分かるように備品札

を表示した。 

また、備品を管理・処分する場合は、 

佐賀県財務規則及び物品管理事務の

手引きに基づき適切な手続きを行う

よう課内職員に対し、周知徹底を図っ

た。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 環 境 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 21 日 

(監査の結果) 

①  予算成立前に入札及び落札決定

通知を行っているものがあった。 

(措置の内容) 

同様の事例が生じないよう、会計課 

の通知等諸制度を確認した上で事務

処理を行うよう課内職員に対し、周知

徹底を図った。 

また、入札参加資格審査委員会にお

いて、予算成立日を確認することとし

た。 
今後は、適切な事務執行に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 有 明 海 再 生 ・ 自 然 環 境 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令和 5 年 6 月 14 日（書面による監査） 

(監査の結果) 

① 支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹 

底するとともに、支出負担行為及び支

出命令の遅延がないか、業務の進捗状

況を定期的に確認することとした。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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【健康福祉部 各課】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 
医 務 課 

（医療人材政策室） 

   監 査 執 行 年 月 日 令 5 年 7 月 2 0 日 

(監査の結果) 

①  収入未済があった。（看護師等修

学資金貸付金） 

 

 

 

 

 

 

(措置の内容) 

県の返還金算定誤りに伴い生じた

未収債権であることから、債務者の

返済意思を最大限に尊重し、たとえ

少額でも分割で返済してもらうこと

を最優先にしている。 
今後も、債権者に対し書面等で督

促を行い、引き続き収入未済額の解

消に努める。 

②  支払いを二重に行い返納させて

いるものがあった。 

課内職員に対し、再発防止を周知

徹底するとともに、支出命令が二重

に行われることがないよう関係書類

の整理・管理について職場のチェッ

ク体制を強化することとした。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 薬 務 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 22 日 

(監査の結果) 

①  収入未済があった。（補助金返

納金） 

(措置の内容) 

債務者である社団法人の破産手続

き開始に伴い換価作業等の進捗を把

握し、収入未済の解消に努める。 

②  支出負担行為で遅延している

ものがあった。 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、進捗状況についても

定期的に情報を共有し、複数名により

執行管理を行うことにより、適切な事

務執行に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 
障 害 福 祉 課 

（ 就 労 支 援 室 ） 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 10 日 

(監査の結果) 

①  収入未済があった。（社会福祉費

負担金 ほか） 

 

(措置の内容) 

書面、電話及び訪問等による督促

に加え、状況に応じて分納誓約書を

徴収するなどして、引き続き収入未

済額の解消に努める。 

②   検査完了後の支出で遅延してい

るものがあった。 

組織内での事務手続きの執行管理

を確実に行うことにより、今後は適

正な事務執行に努める。 

③   請求日が空欄で提出された請求

書の取扱いが適正でないものがあ

った。 

今後は、佐賀県財務規則や関係通

知等を確認し、適正な事務執行に努

める。 
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【男女参画・こども局 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 こ ど も 未 来 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 22 日 

(監査の結果) 

①   委託費の前金払において、契約

書で定めた額以上に支払っている

ものがあった。 

(措置の内容) 

契約書の作成や執行に当たっては、

確認や適切な取扱を行うように周知

徹底した。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 こ ど も 家 庭 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 14 日 

(監査の結果) 

①   支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、支出負担行為が必要

な業務については、一覧にして管理

し、入力は各担当が行ったうえで、各

係長・副課長が執行管理を確実に行う

等、進捗状況の管理を徹底することに

より、支出負担行為の遅延が生じない

ようにした。 

特に、年度当初に負担行為が必要な

業務については、引継を確実に行い、

所属内で確認する等、進捗状況の管理

を重点的に行う。 

今後は、適切な事務執行に努め、再

発防止を図る。 
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【産業労働部 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 産 業 政 策 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 6 日 

(監査の結果) 

①  変更支出負担行為で遅延してい

るものがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、同様の契約を締結す

る際は、今回の指摘を踏まえた対策を

講じ、適正な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 企 業 立 地 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 27 日 

(監査の結果) 

①  請求日が空欄の請求書に日付を

鉛筆で記入しているものがあっ

た。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、日付が空欄となっ

たものや鉛筆書きされた請求書につ

いては、職員側で記載せず、請求者に

文字が消滅しにくい方法で記載して

もらうなどの再発防止を周知徹底し

た。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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【農林水産部 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 農 政 企 画 課 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 18 日 

(監査の結果) 

①  見積書の徴取について適正でな

いものがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、改めて「随意契約

における適正な事務手続きについて

（令和 3 年 7 月 12 日付け会第 1066 号

出納局長通知）」「単一業者との随意契

約の事務手続きについて（令和 4 年 4

月 14 日付け会第 226 号会計課長通

知）」「佐賀県随意契約ガイドラインに

ついて（令和 4 年 8 月 23 日付け会第

1456 号会計課長通知）」を確認させ、

同様の事例が生じないよう周知徹底

を図った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
 

 

  監 査 対 象 機 関 名 生 産 者 支 援 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 27 日 

(監査の結果) 

① 支出負担行為で遅延しているも

の及び支払いが遅延し延滞金を支

払っているものがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、若手職員に対し会計

事務の研修を受講させた。 

また、進捗管理表を作成し、支出負

担行為及び支出命令の遅延がないか

定期的に確認することとした。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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 監 査 対 象 機 関 名 農 業 経 営 課 

  監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 3 日 

(監査の結果) 

① 収入未済があった。（補助金返納

金） 

(措置の内容) 

書面、電話及び訪問等による督促に

加え、状況に応じて分納誓約書を徴取

するなどして、引き続き収入未済額の

解消に努める。 

② 支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、業務の進捗状況を定

期的に確認し、支出負担行為の遅延が

生じないよう対応することとした。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

 監 査 対 象 機 関 名 園 芸 農 産 課 

 監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 14 日 

(監査の結果) 

① 支出負担行為伺の財務システム

への入力が漏れているものがあっ

た。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、今後は、佐賀県財務

規則や取扱要領等を十分に確認し、適

切な事務処理に努める。 

 

 監 査 対 象 機 関 名 森 林 整 備 課 

 監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 13 日 

(監査の結果) 

① 支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、再発防止を周知徹

底するとともに、再発防止のため「支

出管理表」を作成し、事務手続きが適

正に行われているかを確認すること

とした。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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 監 査 対 象 機 関 名 水 産 課 

 監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 21 日 

(監査の結果) 

① 見積書の徴取について適正でな

いものがあった。 

(措置の内容) 

課内職員に対し、収支等命令者の裁

量により、単一業者との随意契約が可

能と判断できる例を再度共有するこ

とで、同様の事例が生じないよう、周

知徹底を図った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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【県土整備部 各課】 

 
  監 査 対 象 機 関 名 ま ち づ く り 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 6 日 

(監査の結果) 

①  変更支出負担行為で遅延してい

るものがあった。 

 

 

(措置の内容) 

同様の事例が発生しないよう職員

への周知徹底を図った。 

今後は事業の進捗管理を徹底し、適

正な事務処理に努める。 

 

②   財産台帳（土地・工作物）への

記載が遅れているものがあった。 

指摘後、財産台帳（土地・工作物）

への登録が適切に行われるよう職員

及び土木事務所担当課へ周知を行っ

た。 

また、台帳登録の登録状況を定期的

に確認するなど、今後は適切な事務処

理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 
建 築 住 宅 課 

( 施 設 整 備 室 ) 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 12 日 

(監査の結果) 

①   収入未済があった。（住宅使用料 

ほか） 

 

 

 

 

(措置の内容) 

指定管理者との連携を強め、滞納者

への早期指導に努めるとともに、債務

者や連帯保証人の状況を把握したう

えで、各滞納者の状況に応じた納付指

導に努める。 

また、悪質な滞納者に対しては明渡

訴訟等の法的措置を適切に行い、収入

未済の解消に努める。 
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【出納局 各課】 

 

監 査 対 象 機 関 名 総 務 事 務 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令和 5年 7月 3日（書面による監査） 

(監査の結果) 

① 収入未済があった。（給与等返納

金） 

 

 

 

(措置の内容) 

定期的に文書催告や臨戸訪問等を

行っているものの、元職員は所在不明

のままであるが、引き続き、元職員の

所在把握に粘り強く努め、未収の解消

に努める。 
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【教育委員会所管の各課】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 教 育 総 務 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 18 日 

(監査の結果) 

① 収入未済があった。（佐賀県育英

資金貸付金 ほか） 

(措置の内容) 

返還義務の意識づけを図るととも

に、収入未済が増大、長期化する前に

債権管理回収会社へ積極的に委託し

て回収を図る。 

引き続き、夜間電話督促や臨戸訪問

の実施により、今後とも収入未済の解

消に努める。 

② 財産台帳（土地）への記載が遅れ

ているものがあった。 

当該案件についての適切な事務処

理について課内で共有し、共通理解を

図った。 

今後は同様の事例が発生しないよ

う、適切な事務処理に努める。 

③ 公用車の事故報告書及び亡失・損

傷届を提出していないものがあっ

た。 

指摘後、速やかに書類を提出し、当

該案件についての適切な事務処理に

ついて課内で共有し、共通理解を図っ

た。 

今後は同様の事例が発生しないよ

う、適切な事務執行に努める。 

 

  監 査 対 象 機 関 名 教 職 員 課 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 6 月 22 日 

(監査の結果) 

① 収入未済があった。（給与等返納

金） 

(措置の内容) 

 引き続き、電話、文書、訪問等によ

る督促を行い、収入未済の解消に努め

る。 
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【公安委員会所管の警察本部】 

 

  監 査 対 象 機 関 名 警 察 本 部 

   監 査 執 行 年 月 日 令 和 5 年 7 月 20 日 

(監査の結果) 

①  収入未済があった。（放置違反金 

ほか） 

(措置の内容) 

 未納者に対する働きかけを適正に

行い、引き続き、収入未済の解消に 

努める。 

②  前渡資金の保管及び精算手続き

が適正でないものがあった。 

 

前渡資金の適正な管理に努めると

ともに、過去に事例がないような会 

計手続きについては、出納局会計課 

に確認を行ったうえで適正に処理す

ることとした。 

今後は、適正な事務処理に努める。 
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